1. Cor. 4.

Jerem. 2.

Habebunt humiles in Christo vindicem, qui contemptam laudem & gloriam meritis impetiat. Atque hoc alterum est è bonis illis, quæ ab æquo illo iudice restituenda electis diximus. Voluntariam illam iusti hominis demissionem, illam simplicitatem, & inferendis injuriis, sine ullo vindictæ appetitu, æquabilitatem, quæ mundanis partim mentis imbecillitas, partim animi abjectio videtur, Christus iudex ornabit, ostendetque propalam, veram in eâ fortitudinem, veram, magnanimitatem, veram sapientiam extitisse. Tunc enimvero, ait Spiritus Sanctus, (quod est à vobis non sine aliquo pietatis sensu, toties auditum, *tunc humiles corde*, in eos à quibus nunc spernuntur, quibus ludibrio sunt, confidenter insurgent. *Tunc stabunt iusti in magnâ constantiâ.* Tunc illi, mundi iudicio, sapientes, qui mortales cæteros ingenii robore antea videntur, non mirabuntur solum, sed & hærebunt stupore defixi, cum egregios illos Christi imitatores, quos nunc habent pro mundi quisquiliis, ovantes conspicient & splendissimis foliis insidentes. Tunc insperatâ rerum novitate perclusi ac consternati, ita secum crebro cum gemitu, *hi sunt quos habuimus aliquando in derisum. Nos insensari vitam illorum estimabamus insaniam.*

Matth. 22.  
Sap. 5.

ibid.

*Ecce quomodo computati sunt inter filios DEI, & inter sanctos fors illorum est. Tunc, inquam, testimonium illud, quamvis coactum, electorum humilitati mundana dabit superbia; illam Christi Domini promissionem aperto eventu comprobante; omnis qui se humiliat exaltabitur.*

*Luc. 14.*

In hac quippe vita non semper imò raro fit, ut qui se volens deprimat, extolatur. Videas, qui quamquam verè humiles, ad ultimam ulque vitæ metam abjecti jacent miserèque depressi. Videas, qui DEUM vocantem sequuti, & vitæ sanctioris illecti studio, abscondere se in avias solitudines, ubi velut sepulti, penèque nulli hominum oculis, Cœlestis agonothetæ signum intenti expectant.

*Coloss. 3.*

Quam multi apprimè religioni, *quorum vita abscondita est cum Christo*, quique, ob mundi delicias generosè proculcatas, pluris apud mundanos homines non fuere. Eam ob causam, inquit Chrysostomus, & esse iudicium oportet, & erit.

*2 Cor. 12.*

Quoniam Christianis illis qui vitam exigunt perfectiorem, qui fluxam & caducam DEI causâ mundi gloriam abjecere, æquos se non præbent homines mundani, *qui fidelis in verbis suis videri vult, quod ipsorum est largo cum scœnore, DEUS tribuet.* Quoniam sunt, quorum animi demissè

demissio, quamquam sincera, nec noscitur, nec ornatur pro merito, quod hominum, perit illis iniquitate, supplebit DEUS, dum extollet & ita extollet, ut mundani homines falsa gloria, ridicula vanitas, superba ambitio, à Christo iudice damnata, sanctissimis Evangelii placitis sese invita ac renitens submittat; sic quando positum est, ut simul ac humilis quisque Christi discipulus attollitur, superbus deprimatur dæmonis imitator, & afficiatur ignominâ nunquam eluenda.

*Qui se humiliat exaltabitur; & qui se exaltat humiliabitur.* Neque hoc satis est.

Habebunt pauperes in Christo vindicem, qui, depulsâ paupertatis illuyie, beatos ipsos efficit. Atque hoc tertium est è bonis illis, quæ sunt electis à DEO tribuenda. Atenim fide constat non dandos pauperes æternæ oblivioni. *Quoniam non in finem oblivio erit pauperis* Fide constat pauperum *patientiam non perituram in finem*, hoc est, suo fructu ac præmio non esse æternùm fraudandam. Attamen liquet illa duo sancti Spiritûs promissâ non semper hac in vitâ completi, imò ne vulgò quidem. Quot enim pauperes oblivioni dantur? quot vivunt omni prorsus ope destituti? quæ oblivio eò magis deploranda, quòd voluntaria est, atque adeò culpanda. Rem ipsam planius expo-

*Psal. 9.*

*Ibid.*

namus. Quot miseri ad summam rei familiaris angustiam redacti, quibus non subvenitur à locupletioribus, quia nec nō sunt ipsos, nec nōsse magnopere laborant? gravissimam ipsorum egestatem si cognitam haberent, charitatis Christianæ, vel inviti, memores essent, certè humanitatis. Ad feralem eorum conspectum, luridamque maciem pudori essent crebra commestationes, blandiora corporis obsequia. Ipsi sibi exprobrarent profusos sumptus, meritoque damnarent. Sed quoniam ignorant quæ pauperes mala circumveniunt; quoniam de iis nolunt inquirere; quoniam ferre nequeunt eorum mentionem; quoniam averfantur arcēntque à relictis, extra culpam se putant quia obliviscuntur, & quantumvis, gravia sint, ad eorum mala pectus obdurefcit. Quot verè pauperes repelluntur, ut subdoli egestatis simulatores, dum nemo falsis veros dignoscit, aut dignoscere studet? quot pauperes sancti, quorum lachrimabiles gemitus ad nos usque non aspirant, & quibus aures ad eos audiendos non admoveamus? quot languent in provinciis derelicti? quot mœrore perditii in ergastulis? quot in nosocomiorum situ ac fœtore contabescunt quot privatis domibus ingenuus pudor includit? ex jis ipsis quorum nec dubia est, nec obscura egestas, sed pas-

passim obvia? quot negligi videas, quot acerbius accipi? quot DEI famuli, quibus nihil non desit, dum in rerum omnium abundantia, improbus quisque indulget luxui, voluptatibus perfluit. Si nullum esset iudicium futurum, posset utique pauperies, barbaram divitum immanitatem vexata, divinae providentiae scandalum vocari; sed enim eam ipsam ob causam, inquit Chrysostomus, iudicium severum ac rigidum divites manet. Intelligebat hoc Plates Regius dum in ea verba prorumpens, *cognovi*, inquebat, *quia faciet Dominus iudicium inopis, & vindictam pauperum.* Unde autem istuc cognoverat, ex eo quod pauperum patientia, quo sensu iam dixi, cum perire in finem nec possit, nec debeat, necesse fuit iudicium haberi in quo innotesceret non perire reipsa; hoc est, DEUM rationem ipsius habere tantam, quantam ab æquissimo Domino expectare pro suo jure potest. *Patientia pauperum non peribit in finem.* iudicium in quo illa non solum bonorum inæqualitas, per quam factum est ut egerent, pensetur à DEO, sed & patientia ipsorum indignum in modum tentata, atque vexata abundè vindicetur. Eam ob causam *exurgam*, inquit DEUS ipse; quoniam videlicet pauperum querelis, quibus aures acpectus divites occludunt, accensa erit iracun-

Psal. 150.

Psal. 9.

cun-

Psal. 11.

Fundia mea, tandem effervescet atque e-  
 fumpet. *Propter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam dicit Dominus.*  
 Hi pauperum gemitus, qui aures meas  
 assidue pulsant, vindictam orabunt, nec  
 conditoris ac Judicis partes satis functum  
 me putabo, nisi cum, salutari ipsis sen-  
 tentia dicta, nullam in barbaros eorum con-  
 temptores misericordiam moveri me sinam.  
 Quis non credat cum hac in sacris litte-  
 ris legit, Judicium illud extremum,  
 quamquam commune omnibus futurum  
 sit, ad pauperes unos attinere, ad eorum  
 vindictam unam dirigi, *propter miseriam  
 inopum & gemitum pauperum.* Si modum  
 & rationem attendas, qua judicis munus  
 obiturus Christus dicitur, quis non exi-  
 stimet, in unam pauperum curam Judicium  
 omne verti oportere: aeternum morta-  
 lium omnium sortem ex ea una necessario  
 pendere; hoc est, alios aeternis suppliciis  
 addicendos, quia pauperum miseriis sub-  
 venire negligunt; alios, quia subve-  
 niunt, Coelesti gloria donandos esse. Me-  
 ritum igitur *beatum* hinc Propheta colligebat  
 eum esse, *qui super egenum & pauperem in-  
 telligit.* Quid ita? *quoniam in die mala  
 liberabit eum Dominus.*

Psal. 40.

Sed jam finis sit, si, prius infirmos addi-  
 dero vindicem pariter habituros in Christo  
 qui acceptas a potentioribus injurias ulci-  
 scatur.

scatur. De quatuor enim, quæ diximus  
tribuenda electis, hoc extremum est. A-  
pud homines homo graciosus causam ple-  
rumque obtinet. Qui valentior, ab eo  
semper jus stat, quidquid id est quod susci-  
pit; & quia valentior, nihil non, quasi  
pro suo jure, suscipit vincitque. Quot  
procellæ, quot vexationes, ex autori-  
tatis abusu, profectæ? quot calamitosi,  
quot viduæ, quæ, quia destitutæ præsi-  
dio, gratiæ, cæu victimæ quædam inno-  
centes, mactantur? quot pupilli quorum  
hæreditas, post longas litium ambages,  
in avidi cedit litigatrois prædam? quot  
domus subversæ funditus, quia defuit,  
qui æquitatem, contra adversæ partis po-  
tentiam, tueretur? quot causæ justæ,  
victæ tamen, quia blandæ iudicium pren-  
sationes, quia molitiones clandestinæ,  
quia partis ejusdem studia prævaluerunt:  
nunquam non succumbit invito jure ac le-  
gibus, qui autoritate & gratiâ minus va-  
let. Si sunt iniqui Iudices, contra eum  
semper, nunquam propter eum corrumpi  
se sinunt. Vel eo nomine quod est gratiâ  
& autoritate inferior, infelici quodam  
fato, adversari cuncta illi, nihil adjuva-  
re. Obtinebit tamen apud te Domine  
DEUS, obtinebit apud te iudicem, quod  
illi apud mortales iudices negatum erit.  
Exurges enimvero æquitatem spirans ac-

Psal. 9.

zelum, orphanoque futurus adjutor, ut po-  
 tentes, ut principes viri, qui potentia  
 atque opibus toties abutuntur effere se  
 insolentius desinant. *Judicare pupillo &*  
*humili, ut non apponat ultra magnificare se*  
*homo super terram.* Ad eam usque diem  
 ipsorum causa semper victrix erit: ad eam  
 usque diem secundis successibus inflati,  
 quia nihil ipsis obsistit, non potentia so-  
 lum, sed dexteritate ingenii, sed causa  
 æquitate superiores aliis videbuntur, &  
 nullo non honore digni: ad eam usque  
 diem gloriae ducent illi, & in virtutibus  
 numerabunt facta sua quæque etiam vio-  
 lenta; sed quàm graviter sua falsi opinio-  
 ne sint, tunc facile docebis, & elatos fe-  
 rocesque animos contundes ac comprimēs.  
*Ut non apponat ultra magnificare se.* Qui  
 autem id fiet? quia videlicet famuli illi  
 tui humani præsidii inopes, vindicem,  
 ac patronum in te maniscuntur, qui dura  
 potentiorum servitute ipsos eximens, æ-  
 ternam asserat in libertatem. Maneat igitur  
 à summo Judice DEO reddendum ele-  
 ctis quod est suum. Supremam judicii  
 diem & consummatæ redemptionis, &  
 sempiternæ gloriae principium ipsis fore.  
 Quæ nos læva & inconsulta mens trans-  
 versos agit, Auditores Christiani, si  
 cum istuc habeamus persuasum, hæremus  
 tamen desides in terris, nec enitumur om-  
 ni-

ni ope fortunatis illis prædestinatorum  
turmis adjungi? ecquid agimus, ecquid  
molimur, si pravis mundi legibus, excuf-  
fis, non curamus, ut unà cum illis DE I  
electis, qui tantà confidentiâ Christi Ju-  
dicis conspectum sustinebunt & nos etiam  
annumeremur? en autem ratio ac via qua  
id certò perfici possit, eritque concionis  
hujus legendus à vobis fructus. Agite  
jam nunc in vobis ipsi quod DEUS olim a-  
cturus est electorum gratiâ. Sejunget eos  
ab hypocritarum & impiorum numero;  
sejungite vosmetipsi ab jis, solidæ veræ-  
que pietatis studio. Humiles exaltabit:  
*humiliamini*, inquit Petrus Apostolus, *ut*

*Luc. 16.*

*vos DEUS exaltet in tempore visitationis*, hoc  
est, in die judicii. Pauperes ditabit & bea-  
tos efficiet: ferre opem indigentibus: le-  
vate ipsorum miseras: *facite vobis illos a-*  
*micos*, ut sint apud Judicem Christum in-  
tercessores ac patroni, & *in aeterna vos re-*  
*cipiant tabernacula*. Infirmos ac præsidii  
inopes à potentioribus oppressos vindica-  
bit. Estote illis præsidio, & pro acce-  
ptâ potestate, patroni. DEI exemplo, & pu-  
pillo, & viduæ adjutores & tutores estote.

*Petr. 5.*

Vos vero justî, humiles, pauperes,  
infirmi, capita DEO longè carissima, con-  
solamini vosmetipsi ac sustentate, expe-  
ctatione die illius, quæ non DEI solum  
futura dies est, sed etiam vestra. Non  
quòd

quòd vobis formidandum non putem divinum Judicium, quis enim illud non formidet? sed ita formidate, ut ad illius desiderium, amorem, ac spem firmam simul exardescatis. Cur enim non ameteris quòd vos omnibus humanæ vitæ ærumnis exsolvet? cur non exoptetis quòd duram facili servitatem propulsabit à vobis? cur id non speretis unde æterna vestra felicitas initium est captura? DEI itaque judicium extimescite, sed eo timore qui amorem ac fiduciam secum adjunctam habeat. Judicium extimescite, sed quo pacto DEUS ipse extimescendus. Fas non est vobis DEUM metuere eo metu, qui amorem excludat. Ipsum metuendo, eundem ameteris necesse est, & impensius multò quàm metuatis. Alioqui timor ille vester, ut est servilis, ne ad salutem quidem sufficiat. De divino judicio idem statuendum. Metuamus illud, Christiani Auditores, at metu qui efficax sit? qui nos reducat in viam; qui vitia nostra emendet; fervorem exsuscitet; ad omnia denique Christianæ pietatis officia haud segniter impellat. Ita fiet, ut ad supremi Judicis detexam collocati, salutiferas illas, solatiquo plenas voces ex ore ipsius sacrosancto excipere mereamur; *Venite benedicti Patris mei: possidete paratum vobis Regnum à constitutione mundi.* Amen.